ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS

GABINETE DO PREFEITO

LEI N° 181412023
"Dispõe sobre abertura de Crédito
Especial por superávit financeiro ao
orçamento vigente e dá outras
providências ".

O Prefeito do Município de Buritis, Estado de Rondônia, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei;

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Buritis, Estado de Rondônia,
aprovou e Eu sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal de Buritis/RO, autorizado
a Abrir Crédito Especial por superávit financeiro ao orçamento vigente no valor de R$
105.736,17 (cento e cinco mil setecentos e trinta e seis reais e dezessete centavos), a
fim de proceder com de vol o de sa 	e repasse feito por meio do Termo de
Convênio n° 073/PGE-202 Convênio n° 167 	-2022, Convênio n° 041/PGE-2022
e Convênio n° 391/PG 2021, provenientes de sa os de repasse e rendimentos
bancários, para posterior estação de contas.

Art. 2° Os presentes créditos serão cobertos na forma do"1°, 1 do artigo 43 da
Lei n° 4.320/64, sendo: 	 \

1. 	R$ 51.650,1k (cinquenta e um mil seiscentos e cinquentreais e quinze
centavos) orjundos de superávit financeiro apurado ao final 	exercício -
Convênio n° t73/PGE-2022;

II. 	R$ 13.181,0l
ado
treze mil cento e oitenta e um reais) oriui

financeiro a 	ao final do exercício - Convênio n° 16
de superávit
v (V)').

Rua S Lucas, 2476, Setor 06— OP 76.880-000— Buritis RO
(69) 3238-2383 - CN/.[ 01.6Q58/0p01

-
 44i

sem govburitis. ro . gov. br

vos) oriundos de
- Convênio n°

e nove reais e
purado ao final

1/4

III. R$ 7.035,30 4

mil trinta e cinco reais e trinta
superávit finr ro apurado ao final do
041/PGE-202;

IV. R$ 33.869, 	(trinta e tjs-iiíi1 oitocentos e
ta e d

doexe 	 n°39

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS

GABINETE DO PREFEITO

Parágrafo único. O detalhamento dos créditos previstos neste artigo conterá

como fonte de recurso, conforme disposto no anexo único.

Art. 30 Fica incluída na Unidade Gestora do Município de Buritis/RO, na Lei

Municipal do PPA, LDO e LOA, as 	 ara o exercício de 2023.

Art. 40 Fica o executivo torizado a criar e suplementar ka, se necessário for,

para a finalização da prestaçãoe contas dos convênios.

Art. 50 Esta Lei
	vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do
	icípio de

Buritis - RO, aos sete dias
	mês de

fevereiro de dois mil e vinte e 1

( ", 	\ ç

3

'j crzd et1
. l

[ul ALDI RØIdÇUES DE C
	 r

Prefeito db Município
.iOc

- 	 Rua São Lucas, 2476, Setor 06— CEP 76.880-000— Buritis - RO
Fone: (69) 3238-2383 - CNPJOJ.266.058/000À144

sem govburitis. ro.gov . br
2/4

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO ÚNICO

DEMONSTRATIVO DOS CRÉDITOS ESPECIAIS

02- PODER EXECUTIVO
02.07.0 1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.361.1002 - GESTÃO DE POLÍTICAS E PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER
12.361.1002.1230.0000 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
PROJ. SALA DIGITAL CV. 073/PGE-2022

Saldo do órgão concedente;
Categoria de Despesa Valores
FICHA - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições R$ 36.557,75

Saldo do órgão convenente;
Categoria de Despesa 1 Valores
FICHA - 3.3.90.93.00 - Indenizações e 	stitu R$ 15.092,40

02- PODER EXECUTIVO
02.07.01 - SECRETARIA MUI
12.361.1002 - GESTÃO DE
CULTURA, ESPORTE E LAZI
12.361.1002.1231.0000 - AQU
CHAPÉUZINHO VERMELHO

AL DE EDUCAÇÃO
LÍTICAS E PROGRAMAS DE

SIÇÃO DE EQUIP. DE INFORMÁTICA
CV. 1 67/PGE-2022

Saldo do órgão concedente;
Categoria de Despesa VJores
FICHA - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições $10.770,65

Saldo do órão convenente:
[Categoria de Despesa ) 1 Valores

1 FICHA - 3.3.909 	O-henzações e Restituições __- 	1 	/ 1 R$2410 . 35

02- PODER EXECUTIVO 1
02.07.01 - SECRETARIA MU1ICIPAL DE EDU

	 o

Rua ;J«Tu—cas, P476, Setor 06– CEP 76.880-000– Buritis - RO
Fone: (6,9 3238-2383 - CNPJ 01.266.058/0001-44

semgov@buritis.ro.gov.br
3/4

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS

GABINETE DO PREFEITO

12.361.1002 - GESTÃO DE POLÍTICAS E PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER
12.361.1002.1224.0000 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
P/ ESCOLA SEBASTIÃO TEODORO CV 041/PGE-2022

Saldo do órgão concedente;
Categoria de Despesa 1 Valores
FICHA - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 1 	R$ 1.871,23

Saldo do órgão convenente;
Categoria de Despesa Valores
FICHA - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições R$ 5.164,07

02— PODER EXECUTIVO
02.07.0 1 - SECRETARIA I'
12.368.1002 - GESTÃO
CULTURA, ESPORTE E L
12.368.1002.1219.0000 - A
CV391/2021/PGE

IPAL DE EDUCAÇA!
POLÍTICAS E PROG

DE MATERIAL

DE EDUCAÇÃO,

Y MAIS

Saldo do órgão
Categoria de Despesa 	j Va\res
FICHA —3.3.90.93.00 - indenizações e Restituições R$ \ 1.419,32

Saldo do órgão convenenj; 	 1

Categoria de Despesa 1 Valies
FICHA - 3.3.90.93.00 —JIndenizações e Restituições R7'22.450,40

TOTAL..........................1....................... ,17

RNALDI RODRI
/ 	Prefeito c

UES DE OItIVEIR
Município

São Lucas, 2476, Setor 06— CEP 76.880-000— Buritis - RO
Fone: (69) 3238-2383 - CNPJ 01.266.058/0001-44

semgovburitis. ro.gov . br
4/4